
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3808

ADOTTATO IL 30/06/2025

 ESECUTIVO DAL  30/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  ESITO  SELEZIONE  TIROCINIO  EXTRACURRICULARE  SUL
TEMA  “SUPPORTO  ALL’UFFICIO  COORDINAMENTO  PROCESSI  DI
SOSTENIBILITA’ E TRANSIZIONE ECOLOGICA PER GENOVA 2030 E 2050 -
GESTIONE CENTRO STUDI E STATISTICA NELLE ATTIVITA’ DI BACK OFFICE,
DI  RILEVAZIONE  TERRITORIALE,  DI  ANALISI  STATISTICA  E  DI
SOSTENIBILITA’” PRESSO LA DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E
PROMOZIONE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:

• La Legge 24 giugno  1997  n.  196  “Normativa  in  materia  di  promozione  dell’occupazione”  e
successive modificazioni ed integrazioni e,  in particolare,  l’articolo 18 che disciplina i  tirocini
formativi e di orientamento;

• Il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25  marzo  1998,  n.  142
“Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della
Legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

• La Legge Regionale 1° agosto 2008, n. 30 “Norme regionali per la promozione del lavoro” e
successive modificazioni ed integrazioni;

• La  Legge  Regionale  11  maggio  2009,  n.  18  “Sistema  educativo  regionale  di  istruzione,
formazione e orientamento” e successive modificazioni ed integrazioni;

• La Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazione dalla L. 14 settembre
2011, n. 148, in particolare l’art. 11 che disciplina i livelli di tutela essenziali per l’attivazione dei
tirocini;

• La  Legge  28  giugno  2012,  n.  92  e,  in  particolare,  l’articolo  1,  commi  34,  35 e  36,  commi
successivamente abrogati dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• La Sentenza della  Corte Costituzionale n.  287 del  19 dicembre 2012,  con la  quale  è stata
dichiarata l’illegittimità  costituzionale  dell’art.  11  del  Decreto  Legge 13 agosto  2011,  n.  138,
convertito  con  modificazione  dalla  L.  14 settembre  2011,  n.  148,  ribadendo  la  competenza
normativa residuale delle Regioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

• La Deliberazione di Giunta Regionale del 5 agosto 2013, n. 1052 con la quale è stato approvato
il documento recante “Disciplina regionale dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di
inserimento e reinserimento lavorativo e dei tirocini estivi in attuazione dell’articolo 35 della L.R.
30/2008” in attuazione dell’Accordo del 24 gennaio 2013;

• L’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sottoscritto il 25 maggio 2017 con il quale
le parti hanno convenuto di aggiornare e sostituire le Linee guida già approvate il 24 gennaio
2013 con cui il documento denominato “Linee guida in materia di tirocini in attuazione dell’art. 1,
commi 34-36,  legge 28 giugno 2012,  n.  92”  nell’ambito del  quale  le  Regioni  e le  Province
autonome, nell’esercizio delle proprie competenze legislative e nella organizzazione dei relativi
servizi, si sono impegnate a recepire nelle proprie normative quanto previsto nelle suddette linee
guida;

• La  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  1186  del  28  dicembre  2017  “Aggiornamento  della
disciplina regionale in materia di tirocini extra curriculari approvata con D.G.R. 1052/2013”;

• Il Decreto Dirigenziale del 30 marzo 2018, n. 75 “Approvazione degli schemi di Convenzione e
di Progetto formativo individuale di cui agli articoli 13 e 14 della disciplina regionale in materia di
tirocini extracurriculari approvata con DGR 1186/2017”;

• Il Decreto Dirigenziale 5 aprile 2018, n. 80 “Approvazione degli schemi di dossier individuale e di
attestazione dell’attività svolta di cui all’articolo 18 della disciplina regionale in materia di tirocini
extracurriculari approvata con DGR 1186/2017”;

• La Deliberazione di Giunta Regionale del 26 giugno 2018, n. 466 “Approvazione della disciplina
regionale in materia di  tirocini estivi di  orientamento e di  modifica all’allegato approvato con
DGR 1186/2017”, modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 6 giugno 2024, n. 571;

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della Dirigenza;

• Il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle  amministrazioni  pubbliche”  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,
l’articolo 17, comma 1, lettera b) che disciplina le funzioni dei dirigenti;

• Gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• Il Regolamento di Contabilità approvato Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 4/3/1996
e successive modificazioni ed integrazioni,  in particolare l’art.  4 relativo alla competenza dei
Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19 dicembre 2024 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  31  gennaio  2025  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• La  Deliberazione  n.  61  del  27/3/2025  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, contenente anche la Sezione relativa
ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza (già PTPCT)”;

• Il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-101 del 5/4/2023 con cui è stato assegnato l’incarico
di Direttore di Area Sviluppo Economico e Promozione;

• La Convenzione per l’attivazione di Tirocini Extracurriculari n. 85372_0025_2023, ex art. 14 del
D.G.R. n. 1186/2017, tra l’Università di Genova e il Comune di Genova, sottoscritta in data 7

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



giugno 2023 e valida per 36 mesi da detta sottoscrizione

PREMESSO CHE

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2790, adottata il 12/05/2025 e resa esecutiva dal 15/5/2025,
la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha approvato l’avviso pubblico attinente al
presente tirocinio extracurriculare;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 3379, adottata il 06/06/2025 e resa esecutiva dal 6/6/2025, la
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha approvato la rettifica dell’avviso pubblico
inerente al presente tirocinio extracurriculare;

- Con Determina Dirigenziale n. 3528 adottata il 16/06/2025 e resa esecutiva in pari data, è stata
nominata la Commissione Esaminatrice;

- Con Comunicazione prot. n. 287243 del 16/06/2025 la Direzione di Area Sviluppo Economico e
Promozione, ha reso noti il numero di domande pervenute (28), il numero dei candidati ammessi
(23) ed ha formalmente comunicato data, ora e luogo di convocazione dei medesimi al presente
colloquio di selezione. Detta comunicazione aveva valenza di notifica per tutti i candidati

DATO ATTO CHE

• Il candidato prot. n. 257529 ha chiesto di poter sostenere il colloquio in data 20 giugno 2025 alle
ore 12:25. Il candidato prot. n. 270509 ha comunicato la sua intenzione di rinunciare al tirocinio
in oggetto a mezzo PEC prot. n. 297769 del 20/06/2025.

• Nelle date di selezione, 19 giugno e 20 giugno, i candidati protocollo numero 251576, n. 252319,
n. 252937, n. 257250, n. 258103, n. 259795, n. 259847, n. 270498, n. 270500, n. 270503, n.
273021 e n. 276368 non si sono presentati al colloquio. La citata comunicazione prevede che
“La  mancata  presentazione  al  colloquio,  a  qualsiasi  causa  dovuta,  verrà  considerata  quale
rinuncia  al  tirocinio”.  Di  conseguenza,  dei  23  candidati  valutati  ammissibili,  13  sono  stati
qualificati  rinunciatari  dalla  Commissione Esaminatrice e,  per effetto,  sono stati  esclusi  dalla
procedura de quo

• Nelle date del 19 giugno e 20 giugno si riuniva la Commissione Esaminatrice per la valutazione
dei  candidati  ammissibili.  In  tale  sede  veniva  preliminarmente  determinata  la  griglia  di
valutazione da parte dei commissari, quindi venivano esaminati i singoli candidati.

N° PROTOCOLLO VOTO

256296 31

273022 30

265149 26

249892 26

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



249494 23

269177 23

250883 23

260984 19

267717 18

257529 18

- al termine dei colloqui succitati, sulla base dei predeterminati parametri di valutazione, risultano
attribuiti i relativi punteggi. La graduatoria degli idonei è di seguito precisata:

GRADUATORIA CANDIDATO VOTO

1 Fulvio Bronzetti 31

2 Martina Penco 30

3 Ilaria Ronconi 26

4 Marta Caviglia 26

5 Clelia Gaudiano 23

6 Lilian Priscila Martinez Padilla 23

7 Nicolò Gigliola 23

8 Valeria Bizzarri 19

9 Giulia La Porta 18

10 Elvira Medolli 18

• Per il candidato prot. n. 273022, ammesso con riserva, si sta procedendo al riconoscimento del
titolo di studio estero ai sensi del D.P.R. n. 189/2009;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO  che,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  inerenti  al  presente
procedimento, secondo quanto previsto ex art. 6 bis della L. n. 241/1990;

DATO  ATTO  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Stefania  Manca,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrazione
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che integralmente si richiamano:

1) di prendere atto dell’esito della procedura di selezione di n. 7 tirocinanti extracurriculari sul tema
“supporto all’Ufficio Coordinamento Processi di Sostenibilità e Transizione Ecologica per Genova
2030 e  2050 -  Gestione Centro  Studi  e  Statistica  nelle  Attività  di  Back Office,  di  Rilevazione
Territoriale, di Analisi Statistica e di Sostenibilità”, così come risultante dal Verbale di Riunione della
Commissione Esaminatrice prot. n. 299195 del 20/06/2025, conservato agli atti del procedimento
secondo la graduatoria di esito selezioni sopra citata;

2)  di  dare  atto  che  sono  dichiarati  idonei  i  candidati  utilmente  collocati  nella  graduatoria.  Il
reclutamento  verrà  disposto  secondo  l’ordine  della  graduatoria.  Si  precisa  che,  qualora  un
candidato vincitore dovesse ritirarsi  prima dell’avvio del tirocinio,  si  procederà allo scorrimento
della  graduatoria  dei  candidati  risultati  idonei  al  fine  di  raggiungere  il  numero  utile  di  tirocini
richiesto  dall’avviso  pubblico.  La  rinuncia  al  ruolo  comporta  il  depennamento  definitivo  dalla
graduatoria;

3)  di  dare atto che si  conserva la posizione del candidato prot.  n.  273022,  per il  quale si  sta
procedendo al riconoscimento del titolo di studio estero ai sensi del D.P.R. n. 189/2009;

4)  di  dare  atto  che la  presente  determinazione non  comporta  impegno di  spesa  né riscontro
contabile;

5)  di  nominare quale Responsabile del Procedimento,  ex. art.  5,  comma 1,  L.  n. 241/1990, la
Dott.ssa Stefania Manca Funzionario Resilience Manager E.Q. della Direzione di Area Sviluppo
Economico e Promozione, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore di Direzione di Area Sviluppo
Economico e Promozione attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del citato Decreto Legislativo
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



